

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2019년도 추경 3 회 일반회계 환경보호과

부서: 환경보호과
 정책: 환경보전정책
 단위: 환경보전 기반조성

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목	예산액	기정액	비교증감
환경보호과	24,795,586	23,634,476	1,161,110
국	2,800,954	1,819,165	981,789
군	800,000	800,000	0
특	720,000	0	720,000
도	1,464,476	1,032,082	432,394
군	19,010,156	19,983,229	△973,073
환경보전정책	1,813,331	1,812,521	810
국	729,506	697,006	32,500
도	184,232	174,482	9,750
군	899,593	941,033	△41,440
환경보전 기반조성	1,607,342	1,599,061	8,281
국	729,506	697,006	32,500
도	184,232	174,482	9,750
군	693,604	727,573	△33,969
환경보전 운영[자체]	151,020	166,420	△15,400
202 여비	75,200	79,200	△4,000
01 국내여비	75,200	79,200	△4,000
○ 환경보호 업무추진 여비			
경정 75,200,000원 * 1년	75,200	79,200	△4,000
207 연구개발비	44,100	50,000	△5,900
01 연구용역비	44,100	50,000	△5,900
○ 환경보전 종합대책 수립			
경정 44,100,000원 * 1식	44,100	50,000	△5,900
301 일반보상금	0	2,760	△2,760
09 행사실비보상금	0	1,560	△1,560
○ 환경의날 참석	0	360	△360
경정 0원			
○ 자연환경지도 위원 교육 여비	0	1,200	△1,200
경정 0원			
12 기타보상금	0	1,200	△1,200
○ 환경오염신고 민간인 보상	0	1,200	△1,200
경정 0원			
307 민간이전	19,260	22,000	△2,740
02 민간경상사업보조	19,260	22,000	△2,740
○ 환경단체의 환경보호활동 지원			
경정 19,260,000원 * 1식	19,260	22,000	△2,740
환경개선부담금 부과징수[자체]	20,000	23,000	△3,000
201 일반운영비	20,000	23,000	△3,000
02 공공운영비	15,000	18,000	△3,000
○ 환경개선부담금 고지서 발송 우편요금			
경정 15,000,000원 * 1식	15,000	18,000	△3,000
기후변화적응및 국민실천지원[국비]	7,742	8,000	△258
국	4,000	4,000	0
군	3,742	4,000	△258
301 일반보상금	6,742	7,000	△258
국	3,500	3,500	0

부서: 환경보호과
 정책: 환경보전정책
 단위: 환경보전 기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
	군	3,242	3,500	△258
12 기타보상금		6,742	7,000	△258
○ 탄소포인트제 운영 경정 6,742,000원 * 1식		6,742	7,000	△258
	국	3,500	3,500	0
	군	3,242	3,500	△258
전기자동차 구매 및 충전인프라 구축[국비]		387,629	392,700	△5,071
	국	198,750	198,750	0
	도	56,825	56,825	0
	군	132,054	137,125	△5,071
402 민간자본이전		387,629	392,700	△5,071
	국	198,750	198,750	0
	도	56,825	56,825	0
	군	132,054	137,125	△5,071
02 민간자본사업보조(이전재원)		387,629	392,700	△5,071
○ 전기자동차 및 이륜자동차 보급 지원		387,629	392,700	△5,071
- 전기자동차 민간부문 보급 지원 경정 350,920,000원 * 1식		350,920	355,200	△4,280
	국	180,000	180,000	0
	도	51,200	51,200	0
	군	119,720	124,000	△4,280
- 전기이륜차 민간부문 보급 지원 경정 36,709,000원 * 1식		36,709	37,500	△791
	국	18,750	18,750	0
	도	5,625	5,625	0
	군	12,334	13,125	△791
대기개선 추진대책[국비]		846,375	813,695	32,680
	국	498,756	466,256	32,500
	도	113,982	104,232	9,750
	군	233,637	243,207	△9,570
101 인건비		42,376	0	42,376
	국	21,188	0	21,188
	도	6,356	0	6,356
	군	14,832	0	14,832
04 기간제근로자등보수		42,376	0	42,376
○ 미세먼지 불법배출 예방감시원 운영		42,376	0	42,376
- 기본급 66,800원 * 3인 * 114일		22,846	0	22,846
	국	11,423	0	11,423
	도	3,427	0	3,427
	군	7,996	0	7,996
- 주 유급휴가수당 66,800원 * 3인 * 25일		5,010	0	5,010
	국	2,505	0	2,505
	도	752	0	752
	군	1,753	0	1,753
- 연차 유급휴가수당 66,800원 * 3인 * 5일		1,002	0	1,002
	국	501	0	501
	도	150	0	150
	군	351	0	351

부서: 환경보호과
 정책: 환경보전정책
 단위: 환경보전 기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	기정액	비교증감
- 휴일근무수당 66,800원 * 3인 * 10일 * 1.5	3,006	0	3,006
국	1,503	0	1,503
도	451	0	451
군	1,052	0	1,052
- 급식비 130,000원 * 3인 * 5월	1,950	0	1,950
국	975	0	975
도	292	0	292
군	683	0	683
- 명절휴가비 7,615,200원 * 1/5 * 60% * 3인 * 1회	2,742	0	2,742
국	1,371	0	1,371
도	411	0	411
군	960	0	960
- 피복비 200,000원 * 3인	600	0	600
국	300	0	300
도	90	0	90
군	210	0	210
- 교육 및 출장비 10,000원 * 3인 * 50일	1,500	0	1,500
국	750	0	750
도	225	0	225
군	525	0	525
- 보험료 33,814,000원 * 11%	3,720	0	3,720
국	1,860	0	1,860
도	558	0	558
군	1,302	0	1,302
201 일반운영비	12,624	0	12,624
국	6,312	0	6,312
도	1,894	0	1,894
군	4,418	0	4,418
01 사무관리비	9,000	0	9,000
○ 미세먼지 단속차량 임차비 700,000원 * 5월	3,500	0	3,500
국	1,750	0	1,750
도	525	0	525
군	1,225	0	1,225
○ 미세먼지 홍보 전단지 제작 50원 * 30,000매	1,500	0	1,500
국	750	0	750
도	225	0	225
군	525	0	525
○ 가스시료 샘플링 시료분석비 200,000원 * 20건	4,000	0	4,000
국	2,000	0	2,000
도	300	0	300
군	1,700	0	1,700
02 공공운영비	3,624	0	3,624
○ 미세먼지 단속차량 유류비 400,000원 * 5월	2,000	0	2,000
국	1,000	0	1,000
도	600	0	600
군	400	0	400

부서: 환경보호과
 정책: 환경보전정책
 단위: 환경보전 기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
○ 측정장비 유지보수료 1,624,000원 * 1대		1,624	0	1,624
	국	812	0	812
	도	244	0	244
	군	568	0	568
301 일반보상금		737,375	769,695	△32,320
	국	444,256	444,256	0
	도	97,632	97,632	0
	군	195,487	227,807	△32,320
12 기타보상금		737,375	769,695	△32,320
○ 운행차 배출가스 저감사업		737,375	769,695	△32,320
- 노후경유차 조기폐차 지원 경정 558,880,000원 * 1식		558,880	578,880	△20,000
	국	331,248	331,248	0
	도	74,290	74,290	0
	군	153,342	173,342	△20,000
- 건설기계 매연저감장치 설치 경정 31,680,000원 * 1식		31,680	44,000	△12,320
	국	26,400	26,400	0
	도	5,280	5,280	0
	군	0	12,320	△12,320
405 자산취득비		10,000	0	10,000
	국	5,000	0	5,000
	도	1,500	0	1,500
	군	3,500	0	3,500
01 자산및물품취득비		10,000	0	10,000
○ 미세먼지 간이측정기 구입 10,000,000원 * 1대		10,000	0	10,000
	국	5,000	0	5,000
	도	1,500	0	1,500
	군	3,500	0	3,500
라돈측정기 무료대여사업[도비]		10,580	10,850	△270
	도	5,425	5,425	0
	군	5,155	5,425	△270
405 자산취득비		9,730	10,000	△270
	도	5,000	5,000	0
	군	4,730	5,000	△270
01 자산및물품취득비		9,730	10,000	△270
○ 라돈측정기 구입 경정 9,730,000원 * 1식		9,730	10,000	△270
	도	5,000	5,000	0
	군	4,730	5,000	△270
실내공기질 측정지원사업[도비]		3,600	4,000	△400
	도	2,000	2,000	0
	군	1,600	2,000	△400
201 일반운영비		3,600	4,000	△400
	도	2,000	2,000	0
	군	1,600	2,000	△400
01 사무관리비		3,600	4,000	△400

부서: 환경보호과
 정책: 환경보전정책
 단위: 환경보전 기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
○ 실내공기질 측정지원 수수료 경정 400,000원 * 9개소		3,600	4,000	△400
	도	2,000	2,000	0
	군	1,600	2,000	△400
EM환경센터 관리		205,989	213,460	△7,471
EM환경센터 운영[자체]		205,989	213,460	△7,471
201 일반운영비		56,660	57,960	△1,300
02 공공운영비		25,220	26,520	△1,300
○ 전기요금 경정 14,300,000원 * 1식		14,300	15,600	△1,300
206 재료비		102,339	102,500	△161
01 재료비		102,339	102,500	△161
○ EM원액 구입 경정 50,539,000원 * 1식		50,539	50,700	△161
301 일반보상금		7,740	17,000	△9,260
09 행사실비보상금		7,740	17,000	△9,260
○ EM교육 강사수당 및 여비 보상 경정 4,740,000원 * 1식		4,740	14,000	△9,260
401 시설비및부대비		25,000	30,000	△5,000
01 시설비		25,000	30,000	△5,000
○ EM센터 2층 테라스 방수공사 경정 15,000,000원 * 1식		15,000	20,000	△5,000
405 자산취득비		14,250	6,000	8,250
01 자산및물품취득비		14,250	6,000	8,250
○ EM센터 전자복사기 구입 8,250,000원 * 1대		8,250	0	8,250
자연환경보전		7,725,907	5,828,099	1,897,808
	국	1,803,789	854,500	949,289
	군	800,000	800,000	0
	특	720,000	0	720,000
	도	928,994	506,350	422,644
	군	3,473,124	3,667,249	△194,125
환경친화시설 조성		2,122,000	2,422,000	△300,000
	국	300,000	300,000	0
	군	800,000	800,000	0
	도	340,000	340,000	0
	군	682,000	982,000	△300,000
자연환경보전이용시설[균특]		1,300,000	1,600,000	△300,000
	군	800,000	800,000	0
	도	240,000	240,000	0
	군	260,000	560,000	△300,000
401 시설비및부대비		1,300,000	1,600,000	△300,000
	국	800,000	800,000	0
	도	240,000	240,000	0
	군	260,000	560,000	△300,000
01 시설비		1,300,000	1,600,000	△300,000

부서: 환경보호과
 정책: 자연환경보전
 단위: 환경친화시설 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
○ 한국DMZ평화생명동산 전시관 개선사업 경정 1,300,000,000원 * 1식		1,300,000	1,600,000	△ 300,000
균		800,000	800,000	0
도		240,000	240,000	0
군		260,000	560,000	△ 300,000
자연생태계 보전		5,603,907	3,406,099	2,197,808
국		1,503,789	554,500	949,289
특		720,000	0	720,000
도		588,994	166,350	422,644
군		2,791,124	2,685,249	105,875
야생동물 피해예방[자체]		348,630	294,435	54,195
301 일반보상금		197,195	85,000	112,195
12 기타보상금		197,195	85,000	112,195
○ 유해야생동물 포획보상금		116,915	37,000	79,915
- 멧돼지 포획보상금 경정 50,000원 * 1,180마리		59,000	20,000	39,000
- 고라니 포획보상금 경정 40,000원 * 1,366마리		54,640	16,000	38,640
- 조류(까마귀,까치,작박구리,멧비둘기) 포획 보상금 경정 5,000원 * 655마리		3,275	1,000	2,275
○ 유해야생동물 피해방지단 활동비 경정 20,000원 * 4,014회		80,280	48,000	32,280
402 민간자본이전		20,000	70,000	△ 50,000
01 민간자본사업보조(자체재원)		20,000	70,000	△ 50,000
○ 유해야생동물 포획틀 구입 지원 경정 1,250,000원 * 16대		20,000	70,000	△ 50,000
405 자산취득비		130,435	138,435	△ 8,000
01 자산및물품취득비		130,435	138,435	△ 8,000
○ 유해야생동물 포획 열감지기 구입 경정 5,500,000원 * 4대		22,000	30,000	△ 8,000
야생동물 보호관리[국비]		705,000	631,000	74,000
국		327,500	227,500	100,000
도		114,250	64,250	50,000
군		263,250	339,250	△ 76,000
402 민간자본이전		130,000	256,000	△ 126,000
국		40,000	40,000	0
도		8,000	8,000	0
군		82,000	208,000	△ 126,000
02 민간자본사업보조(이전재원)		130,000	256,000	△ 126,000
○ 야생동물 피해예방시설 설치비용 지원 경정 130,000,000원 * 1식		130,000	256,000	△ 126,000
국		40,000	40,000	0
도		8,000	8,000	0
군		82,000	208,000	△ 126,000
405 자산취득비		200,000	0	200,000
국		100,000	0	100,000

부서: 환경보호과
 정책: 자연환경보전
 단위: 자연생태계 보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
		도 50,000	0	50,000
		군 50,000	0	50,000
	01 자산및물품취득비	200,000	0	200,000
	○ ASF 대응 야생멧돼지 포획틀 구입 200,000,000원 * 1식	200,000	0	200,000
		국 100,000	0	100,000
		도 50,000	0	50,000
		군 50,000	0	50,000
	대양산 용늪 생태탐방[자체]	28,296	41,566	△ 13,270
	201 일반운영비	2,550	5,820	△ 3,270
	01 사무관리비	2,550	5,100	△ 2,550
	○ 화장실 개보수 및 간판수리비 경정 950,000원 * 1식	950	3,500	△ 2,550
	02 공공운영비	0	720	△ 720
	○ CCTV 인터넷 통신료 경정 0원	0	720	△ 720
	401 시설비및부대비	0	10,000	△ 10,000
	01 시설비	0	10,000	△ 10,000
	○ 대양산 가아리 탐방로 유지보수 경정 0원	0	10,000	△ 10,000
	생물자원의 수도[자체]	34,600	63,600	△ 29,000
	201 일반운영비	34,600	41,600	△ 7,000
	01 사무관리비	34,600	41,600	△ 7,000
	○ 찾아가는 생물자원 이동전시 경정 0원	0	7,000	△ 7,000
	207 연구개발비	0	22,000	△ 22,000
	01 연구용역비	0	22,000	△ 22,000
	○ 인제군 서식 수달 개체수 조사 경정 0원	0	22,000	△ 22,000
	민통선일원 단풍잎돼지풀 제거사업[국비]	337,450	340,000	△ 2,550
		국 170,000	170,000	0
		도 34,000	34,000	0
		군 133,450	136,000	△ 2,550
	201 일반운영비	21,265	23,815	△ 2,550
		국 11,908	11,908	0
		도 2,382	2,382	0
		군 6,975	9,525	△ 2,550
	01 사무관리비	21,265	23,815	△ 2,550
	○ 생태계 교란 식물 제거반 운영 소모품 구입 경정 21,265,000원 * 1식	21,265	23,815	△ 2,550
		국 11,908	11,908	0
		도 2,382	2,382	0
		군 6,975	9,525	△ 2,550
	지역공동체사업(CB) 센터 운영[자체]	13,564	21,564	△ 8,000
	201 일반운영비	13,564	21,564	△ 8,000
	02 공공운영비	10,000	18,000	△ 8,000
	○ 전기요금 경정 758,330원 * 12월	9,100	17,100	△ 8,000

부서: 환경보호과
 정책: 자연환경보전
 단위: 자연생태계 보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
야생동물 피해예방 지원[국비]		2,122,433	0	2,122,433
	국	849,289	0	849,289
	특	720,000	0	720,000
	도	372,644	0	372,644
	군	180,500	0	180,500
101 인건비		120,000	0	120,000
	특	120,000	0	120,000
04 기간제근로자등보수		120,000	0	120,000
○ 야생동물 포획 관리 인건비 120,000,000원 * 1식		120,000	0	120,000
	특	120,000	0	120,000
201 일반운영비		406,433	0	406,433
	국	149,289	0	149,289
	특	155,000	0	155,000
	도	74,644	0	74,644
	군	27,500	0	27,500
01 사무관리비		406,433	0	406,433
○ 야생동물 포획 활동비 406,433,000원 * 1식		406,433	0	406,433
	국	149,289	0	149,289
	특	155,000	0	155,000
	도	74,644	0	74,644
	군	27,500	0	27,500
206 재료비		180,000	0	180,000
	국	90,000	0	90,000
	특	45,000	0	45,000
	도	45,000	0	45,000
01 재료비		180,000	0	180,000
○ 소독 약품 구입 20,000,000원 * 4월		80,000	0	80,000
	국	40,000	0	40,000
	특	20,000	0	20,000
	도	20,000	0	20,000
○ 매몰약품(생석회) 구입 25,000,000원 * 4월		100,000	0	100,000
	국	50,000	0	50,000
	특	25,000	0	25,000
	도	25,000	0	25,000
301 일반보상금		316,000	0	316,000
	국	160,000	0	160,000
	특	100,000	0	100,000
	도	28,000	0	28,000
	군	28,000	0	28,000
12 기타보상금		316,000	0	316,000
○ 멧돼지 포획보상금 316,000,000원 * 1식		316,000	0	316,000
	국	160,000	0	160,000
	특	100,000	0	100,000
	도	28,000	0	28,000
	군	28,000	0	28,000
302 이주및재해보상금		900,000	0	900,000
	국	450,000	0	450,000

부서: 환경보호과
 정책: 자연환경보전
 단위: 자연생태계 보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
		특 100,000	0	100,000
		도 225,000	0	225,000
		군 125,000	0	125,000
	02 민간인재해및복구활동보상금	900,000	0	900,000
	○ 멧돼지 사체처리비 225,000,000원 * 4월	900,000	0	900,000
		국 450,000	0	450,000
		특 100,000	0	100,000
		도 225,000	0	225,000
		군 125,000	0	125,000
	405 자산취득비	200,000	0	200,000
		특 200,000	0	200,000
	01 자산및물품취득비	200,000	0	200,000
	○ 트럭 구입 30,000,000원 * 1대	30,000	0	30,000
		특 30,000	0	30,000
	○ 열화상카메라 구입 170,000,000원 * 1식	170,000	0	170,000
		특 170,000	0	170,000
	수질환경보전	573,012	588,654	△ 15,642
		도 306,050	306,050	0
		군 266,962	282,604	△ 15,642
	수질오염원 관리	573,012	588,654	△ 15,642
		도 306,050	306,050	0
		군 266,962	282,604	△ 15,642
	수질관리 운영[자체]	79,712	89,121	△ 9,409
	101 인건비	47,662	57,071	△ 9,409
	04 기간제근로자등보수	47,662	57,071	△ 9,409
	○ 휴탕물피해 발생지역 환경감시원 운영	47,662	57,071	△ 9,409
	- 기본급 경정 66,800원 * 3인 * 175일	35,070	39,279	△ 4,209
	- 연차유급휴가수당 경정 66,800원 * 3인 * 8일	1,604	1,804	△ 200
	- 주유급휴가수당 경정 66,800원 * 3인 * 32일	6,413	8,016	△ 1,603
	- 명절휴가비 경정 0원	0	2,619	△ 2,619
	- 보험료 경정 4,575,000원 * 1식	4,575	5,353	△ 778
	지하수 수질검사 수수료 지원사업[자체]	2,200	8,433	△ 6,233
	301 일반보상금	2,200	8,433	△ 6,233
	12 기타보상금	2,200	8,433	△ 6,233
	○ 지하수 수질검사 수수료 지원 경정 2,200,000원 * 1식	2,200	8,433	△ 6,233
	생활환경개선	11,891,024	12,619,038	△ 728,014
		국 267,659	267,659	0
		도 17,700	17,700	0
		군 11,605,665	12,333,679	△ 728,014
	폐기물감량 추진	982,830	1,150,009	△ 167,179
		국 29,259	29,259	0
		도 14,700	14,700	0

부서: 환경보호과
 정책: 생활환경개선
 단위: 화장실 문화개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	기정액	비교증감
02 공공운영비	352,200	401,000	△48,800
○ 공중화장실 전기 및 상하수도 요금 경정 4,250,000원 * 12월	51,000	64,000	△13,000
○ 공중화장실 청소용역 경정 260,000,000원 * 1식	260,000	290,000	△30,000
○ 공중화장실 오수처리시설 관리용역 경정 19,300,000원 * 1식	19,300	22,000	△2,700
○ 공중화장실 소득 용역 경정 21,900,000원 * 1식	21,900	25,000	△3,100
401 시설비및부대비	183,500	193,000	△9,500
01 시설비	183,500	193,000	△9,500
○ 경관형화장실 도색 및 수선 경정 650,000원 * 30개소	19,500	15,000	4,500
○ 공중화장실 외부 도색 경정 16,000,000원 * 1식	16,000	30,000	△14,000
402 민간자본이전	97,000	99,000	△2,000
01 민간자본사업보조(자체재원)	97,000	99,000	△2,000
○ 도로변휴게소 공중화장실 편의용품 지원 경정 500,000원 * 12개소	6,000	8,000	△2,000
405 자산취득비	335,465	364,000	△28,535
01 자산및물품취득비	335,465	364,000	△28,535
○ 자연경관 화장실 구입 경정 14,393,000원 * 15동	215,895	234,000	△18,105
○ 노후 간이 화장실 교체 경정 2,467,500원 * 20동	49,350	50,000	△650
○ 모바일 화장실 설치 경정 35,110,000원 * 2동	70,220	80,000	△9,780
폐기물종합처리시설 운영	9,343,229	9,815,229	△472,000
폐기물처리장 운영[자체]	2,907,229	3,379,229	△472,000
201 일반운영비	1,010,450	1,442,450	△432,000
01 사무관리비	710,450	795,450	△85,000
○ 폐기물처리시설 운영 소모품 구입 경정 2,000,000원 * 12월	24,000	36,000	△12,000
○ 침출수 처리장 수질검사료 경정 1,786,000원 * 1년	1,786	4,200	△2,414
○ 소각시설 분진 위탁처리 수수료 경정 45,000,000원 * 6회	270,000	330,000	△60,000
○ 전기안전관리 대행료 경정 1,400,000원 * 12월	16,800	22,800	△6,000
○ 폐기물처분 부담금 경정 209,814,000원 * 1식	209,814	214,400	△4,586
02 공공운영비	300,000	647,000	△347,000
○ 전기요금 경정 16,083,330원 * 12월	193,000	540,000	△347,000
307 민간이전	760,000	800,000	△40,000

부서: 환경보호과
 정책: 생활환경개선
 단위: 폐기물종합처리시설 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
05 민간위탁금		760,000	800,000	△40,000
○ 공공재활용선별시설 운영				
경정 760,000,000원 * 1식		760,000	800,000	△40,000
재무활동(환경보호과)		18,727	12,579	6,148
보전지출		18,727	12,579	6,148
보조금 등 반환금[자체]		18,727	12,579	6,148
802 반환금기타		18,727	12,579	6,148
01 국고보조금반환금		13,254	6,952	6,302
○ 2018년 슬레이트 처리 지원사업 집행잔액 및 이자	6,147,425원	6,148	0	6,148
○ 2018년 재활용동네마당 설치사업 집행잔액 및 이자	153,190원	154	0	154
02 시·도비보조금반환금		5,473	5,627	△154
○ 2018년 재활용동네마당 설치사업 집행잔액 및 이자	경정 45,940원	46	200	△154